

EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Generali Seguros, S.A.
 - Seguro de responsabilidade civil das entidades exploradoras das armazenagens e das redes e ramais de distribuição de gás (Condições Gerais);

2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Companhia de Seguros Allianz Portugal, S.A.
 - responsável pela função-chave de verificação do cumprimento;
 - responsável pela função-chave atuarial;
 - responsável pela função-chave de auditoria interna;
 - responsável pela função-chave de gestão de riscos;
- Zurich – Companhia de Seguros Vida, S.A.
 - Maj Helene Lennartsson Westerlind – administradora-delegada – mandato em curso de 2021/2024;

MEDIADORES DE SEGUROS

1. Inscrição no registo

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º registo	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
322575835	ABEL CARLOS CHAVES ANTUNES	Não Vida	25-08-2022
322575827	ACSA OLIVEIRA ARAUJO	Vida e Não Vida	25-08-2022
322575511	AMARÍLIO SILVA MELO	Vida e Não Vida	05-08-2022
322575536	ANA CATARINA SILVA PEREIRA	Vida e Não Vida	05-08-2022
322575528	ANA ISABEL LOPES CARDOSO CORTES	Vida e Não Vida	05-08-2022
322575659	ANA LUISA SILVA NEVES LOPES	Vida e Não Vida	09-08-2022
322575448	ANA RITA MATOS INÁCIO	Vida e Não Vida	02-08-2022
322575704	ANDREIA SOARES MAIA	Vida e Não Vida	18-08-2022
322575640	ANÍBAL RAFAEL RIBEIRO	Vida e Não Vida	09-08-2022
322575798	BALTASAR SOARES DE SOUSA	Vida e Não Vida	24-08-2022
322575431	CÉLIA DA ANUNCIAÇÃO MARQUES	Vida e Não Vida	02-08-2022
322575616	CRISTIANA FILIPA DOMINGOS DA SILVA	Vida e Não Vida	09-08-2022

322575413	CRISTINA PUIM MELO	Vida e Não Vida	02-08-2022
322575472	EDUARDO JOSE SOUSA SALVADOR	Vida e Não Vida	03-08-2022
322575464	FILIPA SANTOS LANCA DE FIGUEIREDO CARVALHOSA	Vida e Não Vida	02-08-2022
322575691	FREDERICO CEBOLA MAGALHÃES	Vida e Não Vida	18-08-2022
322575501	HELDER FILIPE PESSOA NEVES	Vida e Não Vida	04-08-2022
322575675	HUGO EMANUEL PINTO PINHEIRO	Vida e Não Vida	12-08-2022
322575800	JOAO PAULO FERREIRA DOS SANTOS	Vida e Não Vida	25-08-2022
322575405	JOAO PAULO MOREIRA MARTINS	Vida s/ PIBS	02-08-2022
322575456	JORGE BAPTISTA LOURENÇO FERREIRA FRANCO	Vida e Não Vida	02-08-2022
322575421	LUIS PEDRO MACHADO PEREIRA PIMENTA MARVÃO	Vida e Não Vida	02-08-2022
322575861	MARGARIDA JOÃO VALENTE LOPES CONTENTE	Vida e Não Vida	30-08-2022
322575755	MARÍLIA MORGADO FILIPE HILÁRIO	Vida e Não Vida	23-08-2022
322575819	PAULA FERREIRA DO NASCIMENTO	Não Vida	25-08-2022
322575544	PHILIPPE LIMA ANTONIO	Vida e Não Vida	05-08-2022
322575851	RUI MIGUEL COUCEIRO AIRES GONÇALVES	Vida e Não Vida	26-08-2022
322575747	RUI MIGUEL DUARTE CARDOSO	Vida e Não Vida	22-08-2022
322575843	SARA LUCIA GOVERNO REMEDIO CORREIA DE VASCONCELOS	Vida e Não Vida	26-08-2022
322575560	SARA PATRÍCIA GRILO NUNES	Vida e Não Vida	09-08-2022
322575781	SÉRGIO RICARDO BRÁZ DA SILVA	Vida e Não Vida	24-08-2022
322575552	SUSANA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES OLIVEIRA MARTINS	Vida e Não Vida	08-08-2022
422575391	ACORDO DOMINANTE - UNIPESSOAL LDA	Vida e Não Vida	01-08-2022
422575496	BEST4STRESS GESTÃO E MEDIAÇÃO SEGUROS, LDA	Vida e Não Vida	03-08-2022
422575488	MIRANDA CAMPOS & SILVA RAMOS, LDA	Vida e Não Vida	03-08-2022
422575664	PAXSEGUROS - SOCIEDADE MEDIAÇÃO DE SEGUROS LDA	Vida e Não Vida	11-08-2022
422575680	STILLBYS-CONSULTORIA E MEDIAÇÃO, LDA	Vida e Não Vida	12-08-2022
422576245	NUNO PAIVA, UNIPESSOAL LDA.	Vida e Não Vida	20-09-2022
422576237	MATRIZDOC - MULTISERVIÇOS LDA	Vida e Não Vida	20-09-2022

2. Alargamento de ramos

EXTENSÃO DA ATIVIDADE A OUTRO RAMO			
N.º mediador	Nome do mediador	Extensão a Ramos	Data de inscrição
307166902	ALCINDO JOSE SOUSA PINTO	Vida	10-08-2022
419507302	UCI MEDIAÇÃO DE SEGUROS UNIPESSOAL, LDA	Vida s/ PIBS	08-08-2022



CURSOS DE DISTRIBUIÇÃO DE SEGUROS

Outros

- Autorização para a realização, em regime não presencial, das provas de avaliação final de cursos de formação de seguros, promovidos pelas seguintes entidades formadoras:
 - APROSE – Associação Nacional de Agentes e Corretores de Seguros;
 - MOFP – Organização e Formação Profissional, Lda.